actu qd est diuina, ergo si malum esset obie-  
ctum li. ar. fm qd liberi, ergo insufficienter diffinitur  
ab angel. cum dicitur p̄s seruandi recitandine. Si tu  
dicat qd boni est obiectum p. se. et malus p. accidens.  
hoc non soluit. qd no sufficienter diffinitur medicinam.  
qui dicit eam esse scientiam sani. nisi addat eius op-  
positum. licet medicina sit scia sani p. se. et egrī p. acci-  
dens. **R.** dōm qd de li. ar. respicit in creatore et in  
creatura. et sic obiectum eius est bonum et equus. ma-  
li no no est obm nisi qd dicitur hoc esse obm. quia li.  
ar. illud respicit delectat. **Hic** autem vocat obiectū  
illud qd intendit li. ar. p. actum. p̄p̄us siue qd efficit.  
Alio modo dicitur loqui de li. ar. fm qd respicit in crea-  
tura. et sic est loqui de ipso dupliciter. Aut in q̄tuz li-  
berū. aut in q̄tuz delectat. **Hic** in q̄tuz liberum. sic  
naturā est. et in actum equitatis susceptibilem et  
equitatis informatum. Si autem loquamur de ipso in q̄-  
tuz delectat. sic liberum ar. in q̄tuz liberum arbi-  
trium p̄t et ipse in actum delectatū. qd delectatū  
est in actum delectatū. et ita malum. Sic qd patet  
qd li. ar. fm qd liberi est habet obm bonū. et tūc in bo-  
nū no in malū. sicut rationes ad primā partem indu-  
ere ostendunt. **Ab** solutio in q̄tuz cum liber-  
tate habet delectatū p̄t in malū. ita qd mali-  
cia non est obiectum li. ar. nec li. ar. fm qd liberum.  
sed fm qd delectatū. actus autem subtrahit cum se pe-  
beratū est a libero ar. fm qd liberum. et per h̄ pa-  
teretis ad librum ar. fm qd liberum. **Hic** autem obij-  
cit solus operari. **Hic** ar. debet tandem et utriusque. hoc  
non solum verum est de his que li. ar. respiciunt fm  
qd liberum. sed etiam fm qd delectatū. sic tūc opus ab  
eo veniens est utriusque dignū ratione delectatū  
que non habet causam efficientem sed deficientem. sic  
infra manifestabit. **Ad** illud qd obijcit qd li. ar. de  
se eligit malum. dōm qd si sufficiat ad eligendū ma-  
lū. p. eo qd facilius est delectare qd p̄ficere. no tūc ad illud  
ordinat p̄ncipaliter. quoniam hoc no p̄uenit et fm  
nature. p̄p̄e complentū. sed potius fm p̄p̄e natu-  
re delectatū. **De** terea et si de se eligit malum. nunq̄  
51 r̄t ad malum nisi in q̄tuz apparet bonū. **Ad**  
illud qd obi: qd rationales potestates sunt ad opposi-  
ta. dōm qd et si verū sit in rationalibus potestatibus de  
delectatū. creatis. no tamen verū est in rationalibus po-  
testatibus in quibus no potest esse delectatū. **Ab** sit em̄  
q̄ illud p̄bicum verū sit verū. quo dicit qd p̄t  
p̄p̄a agere. hoc em̄ est p̄tra veritatem et contra au-  
gustinū in i. li. ostensum fuit. et inferri suo loco op-  
des. **De** em̄ dicuntur rationales potestates esse ad op-  
posita. hoc non est qd sunt rationales. sed qd sunt de-  
vniū est p̄uato alterius. sicut se habet bonū et malū.  
et ita et hoc non sequit. **Ad** illud qd obi: qd li. ar. seipso  
53 potest in malum. dōm qd et si seipso possit. no tūc potest  
seipso sufficienter delectare. sed potius delectare. seipso. n.  
potest delectare. nec oportet aliquid aliud interuenire  
ad hoc qd exeat in malū.

Questio. iiii.

De li. ar. in comparatione ad aliud agens creatum. Et  
est questio. vtrum li. ar. ab aliquo agente creato pos-  
sit cogi: Et qd sic videt. **L**am dām qd p̄bā dicitur qd  
quedā sunt operationes primū voluntarie. p̄m inuolun-  
tarie. et qdā mixte et voluntario. et inuoluntario. sicut ia

Magnus

compelli. Induci quidem potest. quoniam amat ali-  
ud a se. et quod infra se est. Unde p̄ obliuionem alie-  
rei amate vel ablationem p̄t induci ad p̄sentendū  
in aliquid multum efficacia p̄uasiōne. p̄ que modus  
ydolatre tēbant sanctos martyres p̄sentire in xv  
latrā. mō p̄mitendo delectabilia. mō infligēdo tri-  
stia. **I**sta tamen inductio longe distat a coactione si-  
cut. p̄bat ipse exiuit. qd nec blandimentis allici. nec  
tormentis terri. adeo potest et a veritate iusticie  
mutarent. et sic li. ar. induci potest. qd amat aliquid  
infra se. vtpote vitam temporalem vel aliqd cōsimi-  
le quod potest agens creatū p̄ferre vel auferre. **P**o-  
test etiam impediri. p̄ter indignationem et conuicti-  
onem sui ad corporalium naturam. que subest virtu-  
ti creature. vnde bene potest aliquis alium ita ledere  
q̄ vsum li. ar. amittere. et hoc tamen li. ar. no co-  
geret. **C**oactio em̄ ponit li. ar. actum et vsum. sed li-  
gatio vel impeditiō tollit. et iterū impeditiō p̄uenit  
re potest ab inferiori. coactio p̄uenit habet a superio-  
ri. hinc est qd li. ar. et si possit induci ab agente cre-  
ato ratione boni exterioris amati. et possit impediri  
ratione conuicti corporis. non p̄t em̄ cogi respectu  
actus. p̄p̄. **H**anc em̄ dignitatem habet li. ar. ve in-  
quālibet liberum soli tūc sit subiectum. et qd inquantū  
liberum nulli agens creato subest. cum coactio sit a  
superiori. nullum agens creatum potest ipsum cogere.  
Unde procedendū sunt rationes hoc ostendentes.

56 **Ad** illud aut quod primo obijcit in p̄tariū qd  
est actio mixta et voluntario et inuoluntario. vob. qd  
illud intelligit de actione exteriori. et q̄tuz ad illam  
potest intrare coactio. **De** terea intelligit ibi de  
involuntario. p̄t dicit inuoluntarium p̄ violentias.  
non inq̄tū violentiam coactionis sufficientis sed  
57 solum inducentis. **Ad** illud qd obijcit qd maior v-  
tus potest violentare minorem iam p̄ r̄tio. qd q̄tuz  
ad libertatem dignitatem. sicut ostensum fuit in p̄-  
mo p̄blicate. nec vna nata est fm istam p̄p̄tatem  
in alteram agere. et p̄ter hoc nec alteram violentia  
re nec cogere. **C**um em̄ dicit qd maior virtus potest vi-  
olentare minorem. hoc veritatem habet si fm qd maior  
58 est nata sit agere in minore. **Ad** illud qd obi: qd li.  
ar. potest in sua actione impediri. dōm qd verū est. em̄  
ex hoc non sequit. qd possit cogi. **I**mpedimentū em̄  
p̄uato actū libertatis. sed coactio ponit actū li. arbi-  
trii simul cum hoc ponit qd non sit libertatis. et ista se  
impossibilia. sicut si poneret aliquis actū. et vo-  
luntatis et non esse voluntatis. et in diuis videbitur  
59 infra. et id ratio illa non cogit. **Ad** illud qd obijcit  
q̄ aqua mota necessario mouet radiū et con-  
iunctus. vob. qd non est simile. p. eo qd radiū multipli-  
catio est naturalis. nec potest lux seipsum no multi-  
plicare cum inuenit materiam sibi aptā. et sicut mul-  
tiplicatio radij est naturalis. ita et reflexio eius est  
naturalis et repercutio. et p̄terea cum aqua mouet.  
60 **A**lio modo suspensio radij. idem est ipm alio  
modo reflecti. liberum autem arbi. p̄fecti compositi cū  
in sum actum voluntarie erit. et seipso est. p̄p̄. **A**c-  
variatio. no ex hoc qd aliqua sit mutatio in corpore  
coniuuncto. **Ad** illud qd obijcit de comparatione  
intellectus ad verum. et affectus ad bonū. dōm qd et si  
aliquo modo sit comparatio consimilis. no tamen est  
omnino ad similitudinem. qm sicut ostium fuit supra li. ar.  
plus se tenet ex parte motus qd cognitiue. et idem co

actio plus repugnat affectioni qd repugnet cogniti-  
oni. et p̄terea non sequit qd si intellectus potest cogi  
q̄ affectus. **Ad** illud qd obi: qd potest induci. **61**  
dōm qd et si inductio videt esse quedam coactio. mā  
rimē fm humana iura que dicunt qd illud qd fit cū  
metus non esse habendū ratum. maxime de eo me-  
tu qui potest cadere in constantē virū. p. eo qd cōfite-  
rant exteriora opa. fm veritates tamen ista inductio  
stat cum libertate voluntatis. nec est repugnat in ali-  
quo. s̄ potius repugnat plenitudini amoris et volū-  
tatis. **N**on em̄ ita plene vult aliquis quādo vult ex  
inductione sicut quādo vult absolute. sicut p̄t de  
iactatione mercū in mare. nihilominus tamen sal-  
uatur ibi rō libertatis et voluntatis. vnde talis me-  
tus apud deum non excusat a culpa. sicut ap̄t p̄t  
in negotio a petro facta. et p̄terea non sequit qd si  
possit a creatura induci qd possit cogi. **H**ec valet qd **62**  
obijcit de dispositione que habet fieri necessitas p̄ ite-  
rationem. hoc em̄ verum est respectu virtutis natu-  
ralis. et actus qd determinat ad vnam differentiam cō-  
trarietatis. non autem verum est respectu voluntatis qd  
absoluta est. et quantum est de veritabilis est. **P**er-  
ca aliud locum habet in eo genere dispositionis que  
est eiusdem generis et p̄p̄terea. ve est dispositio p̄-  
p̄m et remota. sic autē no est in p̄posito vel ostensū  
est supra. et sic patet obiecta.

Questio. v.

De li. ar. in comparatione ad mouens primū. sicut ipm  
deum. Et est questio. vtrum li. ar. possit a deo cogi: Et  
qd sic videt. **L**uce. xii. **E**ri in vias et spes et compel-  
le intrare vt impleat domus mea. si in domū dei nō  
contingit intrare nisi p̄ vsum li. ar. et dominus intra-  
re compellit. videt qd li. ar. cogit. **I**tem Job. vi.  
**H**emo venit ad me nisi pater traxerit illum. sed ad  
abusum non sicut nisi p̄ libe. ar. actum. si igit li. ar. b.  
non venit ad filium nisi trahat a patre. et trahit est  
motus violentus. sicut dicit p̄bā. li. ar. a deo violenta-  
tur et cogit. **I**tem p̄t. **S**icut diuisiones aq̄e  
ita cor regis in manu domini. quocūq̄ voluerit incli-  
nabit illud. ergo si li. ar. inclinatur ad vnam partem  
p̄t ad rationem. quāntūcūq̄ ad illam inclinet. et p̄t  
63 potest p̄tēte facere qd vult oppositum. qd potest cogere  
li. ar. ad volendum. **I**tem omnis creatura est in  
p̄fecta obedientia respectu creatoris. qd si li. ar. aliqd  
creatum a deo est. necesse est ipm esse in p̄fecta obe-  
dientia respectu dei. qd si aliqua virtus potest a deo cō-  
pelli. potest et virtus li. ar. de? de? de? de? de? de? de?  
facere p̄tra p̄p̄am naturā. ergo et de li. ar. p̄t facere  
p̄tra p̄p̄am libertatē. ergo potest ipm compellere.  
**I**tem plus potest facere li. ar. diuini sup̄ humanū  
q̄ potest li. ar. humanū sup̄ aliqd burum. **E**d bo-  
mo potest aliquo dūrum cogere ad aliquam ope-  
rationem inferendo sibi violentiam. ergo multo fortius  
64 virtus inferat potest cogere voluntatē nostram.  
**S**ed S. Aug. sup̄ Gen. ad Rom. **L**am no potest  
facere p̄tra naturam quam bonā instituit. qd no potest  
facere p̄tra voluntatē suam. si igit deus voluntate li.  
ar. dedit homini. impossibile est et de li. ar. facere cō-  
tra inditā sibi libertatē. sed si ipsum cogere. p̄tra et  
libertatem faceret. qd li. ar. cogi a deo est impossibile.  
**H**ic aug. sic. de ci. dei. **A**liud ē vinculus rei natura  
le no de ipsa facere dispositio. et p̄tēte voluntas. sicut  
si nullum naturale est p̄ violentiam. nihil quod facit  
deus est violentū. si igit omnis coactio est p̄ violentiam  
65 deus est violentū. si igit omnis coactio est p̄ violentiam